



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE



ADM. 2025 | 2028

CUIDANDO DO NOSSO FUTURO

Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura - Setor de Projetos

QUADRO DE COMPOSIÇÕES

Obra: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE CAMPO NA VILA SÃO JOSÉ
Local: Rua Virgílio Fioroto, s/n, bairro São José, Olímpia, São Paulo
Fonte: CDHU 200 sd (nov/2025); SINAPI 12-2025 sd (emissão: jan/2026)

CPU 001	ENGENHEIRO JÚNIOR DE CIVIL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
CDHU	B.01.000.020115	ENGENHEIRO JÚNIOR DE CIVIL	H	1	R\$ 58,30	R\$ 58,30
		SUB TOTAL DE MÃO DE OBRA				R\$ 58,30
		ENCARGOS SOCIAIS		128,23		R\$ 74,76
		TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 133,06
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 133,06
Valor total unitário						R\$ 133,06

Justificativa técnica: A CDHU não apresenta item para execução deste serviço, apenas insumos e serviços. Portanto utilizou o insumo referente a mão de obra e aplicou os encargos sociais.

CPU 002	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO					H
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO	H	1	R\$ 83,83	R\$ 83,83
		SUB TOTAL DE MÃO DE OBRA				R\$ 83,83
		ENCARGOS SOCIAIS		128,23		R\$ 107,50
		TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 191,33
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 191,33
Valor total unitário						R\$ 191,33

Justificativa técnica: A CDHU não possui item específico para a execução deste serviço, apenas insumos e serviços unitários. Por isso, utilizou-se o insumo correspondente à mão de obra e foi realizada a adequação dos encargos sociais, tomando como base a tabela do SINAPI sem desoneração. O percentual de encargos horistas do SINAPI é de 115,48%, enquanto o valor adotado pela CDHU é de 128,23%.

CPU 003	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - PARA MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS					H
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
SINAPI	100309	SERVENTE	H	1,000	R\$ 9,95	9,95
		SUB TOTAL DE MÃO DE OBRA				9,95
		ENCARGOS SOCIAIS		128,23		12,76
		TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				22,71
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				22,71
Valor total unitário						22,71

Justificativa técnica: A CDHU não apresenta item para execução deste serviço, apenas insumos e serviços. Portanto utilizou o insumo referente a mão de obra e aplicou os encargos sociais.

CPU 004	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL.					H
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
SINAPI	7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,021	R\$ 22,80	R\$ 0,48
SINAPI	12815	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	UN	0,0400	R\$ 13,90	R\$ 0,56
		SUBTOTAL DE MATERIAIS				R\$ 1,03
CDHU	B.01.000.010140	PINTOR	H	0,2390	14,51	R\$ 3,47
CDHU	B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,1000	9,95	R\$ 1,00
		SUBTOTAL DE MÃO DE OBRA				R\$ 4,46
		ENCARGOS SOCIAIS		128,23		R\$ 1,26
		TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 5,72
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 6,76
Valor total unitário						R\$ 6,76

Justificativa técnica: A CDHU não apresenta item para execução deste serviço, apenas insumos e serviços. Portanto utilizou o insumo referente a mão de obra e aplicou os encargos sociais. SINAPI: 102504.

CPU 005	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 05/2025					H
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



Rua João Forti, nº. 185 - CECAP • CEP 15406-170
Olímpia • SP • Telefone: 17 3279-4860 • www.olimpia.sp.gov.br

Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura - Setor de Projetos

QUADRO DE COMPOSIÇÕES

Obra: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE CAMPO NA VILA SÃO JOSÉ
Local: Rua Virgílio Fioroto, s/n, bairro São José, Olímpia, São Paulo
Fonte: CDHU 200 sd (nov/2025); SINAPI 12-2025 sd (emissão: jan/2026)

SINAPI	13115	CALHA/CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIAMETRO DE 20 CM, PARA AGUA PLUVIAL	M	1,030	R\$ 27,40	R\$ 28,22
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0013	R\$ 678,82	R\$ 0,89
SUBTOTAL DE MATERIAIS						R\$ 29,11
CDHU	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	0,4236	12,11	R\$ 5,13
CDHU	B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,4236	9,95	R\$ 4,21
SUBTOTAL DE MÃO DE OBRA						R\$ 9,34
ENCARGOS SOCIAIS				128,23		R\$ 2,64
TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						R\$ 11,98
TOTAL DA COMPOSIÇÃO						R\$ 41,09
Valor total unitário						R\$ 41,09

Justificativa técnica: A CDHU não apresenta item para execução deste serviço, apenas insumos e serviços. Portanto utilizou o insumo referente a mão de obra e aplicou os encargos sociais. SINAPI: 102989.

FONTES: CDHU 200 Sem Desoneração | SINAPI 12 - 2025 Sem Desoneração

Estância Turística de Olímpia/SP, 27 de janeiro de 2026.

LUIS CARLOS BENITES BIAGI
ENGENHEIRO CIVIL
Chefe do Setor de Projetos

ANDRÉ FRANCIS DELVINO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/SP: 507.008.708-8